
AUTORIDAD DEt TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

COMPARATIVO MENSUAT DE DE TRANSITO EN tOS UTTIMOS ANOS

3,926 3,703 3,106 1,558 -1,548
3,669 3,419 3,UU3 1,9'l'l -1,UVZ
4,250 +,4UU 2,165 2,buz 437
J,V5V 4,013 742 2,444 ,l02
+,080 1,u59 1,U (1 2,355 ,2E4
3,999 3,331 1,389 2,4u6 ,019
+,u /6 3,5( I 1,3/u z,4zv ,051
3,9U1 3,146 I,5b4 '2,rj16 ,064
3,864 3,51U I,141 2,594 ,45J
3,99b 3,768 Z,ZZZ z,( lu 548
3,UUU 3,349 1,6-14 2,4 lU 656
+,zus 3,422 2,261 3,UU5 724

TOTAT 47.870 44.365 2{.866 29-164 7,298

COMPARATIVO MENSUAT DE LESIONADOS POR ACCIDENTES DE TRANSITO EN tOS UITIMOSAftOS

922 965 695 32E -367

IIEEEI 1,1J2U. 806 759 414 -345
I,U4V I,U4J 465 565 100
922 945 176 623 447
966 910 246 619 433
969 792 296 579 283
995 830 296 569 273
901 941 299 579 280

ltitll 952 690 279 657 378
951 794 480 570 90
790 711 393 493 100
E7t 701 552 672 120

TOTAL 11.322 10.128 4.936 6.728 1,792

COMPARATIVO MENSUAL DE VICTIMAS FATALES POR ACCIDENTES DE TRANSITO EN LOS ULTIMOS AftOS

2018 2A19 2020 2021 DtF 2020-2A21
32 27 27 11 -16
22 26 21 19 -z
32 19 15 22 7

39 20 6 19 13
18 27 7 18 11

30 23 14 23 I
29 21 10 16 6
36 30 5 14 I
28 24 13 22 I
22 23 13 31 18
25 26 16 25 o

33 2b 18 23 5

TOTAL 346 292 {65 243 78

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Tr5nsito
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RESUMEN ACCIDENTES DE TRANSITO 2O2I A NIVEL NACIONAL

CANTIDAD DE ACCIDENTES VS LESIONADOS VS VICTIMAS FATALES

Proporci6n de Heridos vs Victimas Fatales deltotal de
Accidentes ocurridos durante 2021

MES 2021 VICTIMAS FATALES

ENERO 1,558 328 L1"

FEBRERO 1,911 414 L9

MARZO 2,602 565 22

ABRIL 2,444 623 19

MAYO 2,355 679 18

JUNIO 2,408 579 23

JULIO 2,429 569 16

AGOSTO 2,618 579 1,4

SEPTIEMBRE 2,594 657 22

OCTUBRE 2,770 570 31,

NOVIEMBRE 2,470 493 24

DICIEMBRE 3,005 672 23

*\,

LESIONADOS VIC FATALES

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Triinsito

,\i r i,i I LESIONADOS

TOTATES 6,728 242



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

ACCIDENTES GENERALES POR TIPO Y MES DEL AfrO 2021

2,191

* Datos preliminares obtenidos de la

Proporci6n de Accidentes de Tr6nsito por Accidentes de Trdnsito por Tipo
Comparativo2O2O-2O21

Direcci6n Nacional de Operaciones del TrSnsito

MES

TIPO DE ACCIDENTE

TOTAL

o
IIJ
o.
otr o

o

z
o
6
J
oo

IJJ3
oo
(J

oo
LlJ
3

aou
o

ENERO 32 12 1,298 159 46 11 1,558
FEBRERO 39 17 1,647 155 34 19 1.911
[/IARZO 54 24 2.193 250 67 14 2,602
ABRIL 42 24 2,027 273 71 7 2,444
[/IAYO 58 40 1.901 264 81 11 2,355
JUNIO 52 25 2,002 261 50 18 2,408
JULIO 44 22 2,037 254 59 13 2,429
AGOSTO 35 41 287 56 8 2,618
SEPTIEMBRE 63 26 2,181 256 58 10 2,594
OCTUBRE 60 22 2,330 289 55 14 2.774
NOVIEMBRE 51 27 2,061 267 51 13 2,470
DICIEMBRE 70 26 2,553 299 43 14 3,005

TOTAL 600 306 24,421 3,014 671 152 29.164

coLtsroN

.2020

CHOQUE VUELCO OTROS

w202L



AUTORIDAD DEt TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

DATOS DE ACCIDENTES REGISTRADOS POR LA DIRECCION NACIONAL DE OPERACIONES DEt TRANSITO

ACCIDENTES GENERALES REGISTRADOS POR MES Y PROVINCIA DURANTE 2021

OVIEMBRE

TOTAL

Proporci6n de Accidentes de Trdnsito por
Provincia enZOZL

B. DEI"TORO

DARIEN

0%

HERRERA

3%

LOS SANTOS

2%

Trdnsito ocurridos de Enero, ,,.,"rbtl.r, 
I

3,395

=-,-,'-,*',,-,,-r'-" 
*- I *"fll
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uou$ uo""..n'"'"" "."'"."":""n' Iq'V"'\l

.2020 a2O2L 
l

VERAGUAS
5%

PMA OESTE

18%

PANAMA
47%

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Triinsito

MES

PROVINCIAS
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ENERO 35 37 128 81 13 46 23 854 73 268 1,558

FEBRERO 29 79 123 84 12 69 42 1,043 108 322 1,911

NNARZO 39 107 171 216 11 72 67 1,304 112 503 2,602

ABRIL 25 96 175 299 11 57 47 117 1 111 452 2,444

MAYO 38 87 162 293 10 73 48 1081 116 447 2,355

JUNIO 36 92 154 307 10 57 47 1.127 119 459 2,408

JULIO 51 98 184 329 7 48 48 1137 119 408 2,429

AGOSTO 39 89 222 335 12 56 50 1 ,183 122 510 2,618

SEPTIEMBRE 34 97 178 374 16 82 58 1,157 126 472 2,594

QCTUBRE 35 107 193 340 14 85 52 1281 139 524 2,770

41 109 197 314 11 113 43 1.089 112 441 2,470

]ICIEMBRE 51 92 174 424 12 94 57 1.392 155 554 3,005

rOTAL 453 1,090 2,061 3,396 139 852 582 13,819 1,412 5,360 29,164



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

LESIONADOS POR AGCIDENTES DE TRANSITO POR MES Y PROVINCIA DURANTE2O2l

VICTIMAS FATALES POR ACCIDENTES DE TRANSITO POR MES Y PROVINCIA DURANTE 2021

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Tr6nsito

PROVINCIAS

TOTAL=fr56e-frUoJ=tu
oooo-
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ENERO 11 13 24 24 1 10 10 150 15 64 328
FEBRERO 13 31 25 26 5 23 19 152 42 t6 414

ARZO 23 51 30 5U 1C 2E 21 16U 46 11/ 565

ABRIL ( 36 3o 1U5 4 23 21 213 4t) 13U 623
/lAYO 31 3U OU 11V 3 3E 1t 1t5 4U 158 679
JUNIO Z3 26 34 114 5 1Z z5 16E 24 15U 579

JULIO 21 34 43 95 1 29 10 164 34 13U 569

AGOSTO 22 34 5U 98 6 22 13 1(t 4U 137 579
SEPTIEMBRE ZU 3t 32 106 1 45 21 213 5E 124 657

)TUBRE 24 4L) 25 t5 5 43 23 16;2 43 132 570
/IEMBRE 16 34 5V 53 6 31 14 146 35 119 493

)IEMBRE 36 43 24 U9 ( OU 25 199 41 146 672

247 417 408 962 57 370 217 2,089 458 1,503 6,728

MES

PROVINCIAS

TOTAL
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ENERO U 0 (.) 1 U U 0 / U 3 4,1

tERO 1 0 1
't 2 1 1 4 z c 19

ARZO 1 2 2 4 0 U 1 5 3 4 22

ABRIL 0 3 1 5 0 1 U (, 1 4 19

[/IAYO 1 U 0 4 U Z 1 6 1 3 ,t8

JUNIO U 2 1 1 1 1 U 1 I 2l
JULIO 1 1 1 5 U 1 U 5 z U {6
AGOSTO 1 U 5 3 0 2 U 2 2 1 ,14

SEPTIEMBRE 1 1 3 5 U 1 U 4 U 22

)TUBRE 3 3 2 c U 0 3 1U 4 1 31

NOVIEMBRE Z 1 0 0 1 U 6 2 6 25

DICIEMBRE 0 1 U 4 z 1 3 I 1 4 23

TOTAL 11 20 15 43 5 11 10 70 19 39 243



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

COMPARATIVO DE VICTIMAS FATALES POR AfrO 2O2O VS 2021

ENERO 27 tt -L6

FEBRERO 21 19 -2

MARZO 15 22 7

ABRIL 6 19 13

MAYO 7 1B 1,L

JUNIO 1,4 23 9

JULIO 10 1_6 6

AGOSTO 5 L4 9

SEPTIEMBRE 13 22 9

OCTUBRE 13 31 1B

NOVIEMBRE 1.6 25 I
DICIEMBRE 18 23 5

TOTAL 165 243 78

n Victimas Fatales por Accidentes de TrSnsito a Nivel Nacional Comparativo 2020-2021

"."" .C C rN "oso * ,;:, -". ,n*' ,"" 
""..*'..u."""

A
* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del T16nsito

ANO

MES 2A20 202t DIFERENCIA



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

VICTIMAS FATALES POR PROVINCIA. COMPARATTVO aOaAVS2O2L

DEt 01 ENERO At 31DE DICIEMBRE

TOTAL VICTIMAS FATALES EN 2021 POR PROVINCIA Y TIPO DE ACCIDENTE

PROVTNCTA/ COMARCA 2020 202L DIFERENCIA

BOCAS DEL TORO 5 L1 6

COCLE 10 21 1-t

COLON L6 L4 -2

CHIRIQUI 30 43 13

DARIEN 3 5 2

HERRERA 7 1,1 4

LOS SANTOS 5 10 5

PANAMA 51 70 19

VERAGUAS 1.4 19 5

PANAMA OESTE 24 39 15

TOTAL 165 243 78

PROVTNCTA/ COMARCA ATROPEtto coustoN CHOqUE VUELCO CAIDA OTROS TOTAL

BOCAS DEL TORO 2 5 L 2 1 0 11

COCLE 5 7 7 2 0 0 2L

COLON 4 5 5 0 0 0 t4
HIRIQUI 16 18 5 2 L t 43

DARIEN 4 0 0 t 0 0 5

HERRERA 3 5 2 0 0 1 TL

LOS SANTOS 3 2 5 0 0 0 10

PANAMA 31 21, 1,4 3 0 1 70

VERAGUAS 7 5 3 2 t 1 19

PANAMA OESTE 76 7 t2 4 0 0 39

TOTAL 91 75 54 15 3 4 243

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Tr6nsito

A
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n AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

4AS FATALES POR ACCIDENTE DE TRANSITO SEGUN DIA Y TIPO DE ACCIDENTE

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2021

Proporci6n de Victimas Fatales por Accidente de Tr6nsito seg(n el DIA de ocurrido el

hecho del 1 de Enero al 31 de Diciembre 2021

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Trdnsito

TIPO DE ACCIDENTE

o(,
o

o
!!
.E
Eoa

TOTAL

:oLlsroN L4 9 13 7 9 1,L 1"2 75

ATROPELLO 17 8 15 7 L5 16 13 91

CHOQUE 6 7 4 B 10 6 13 54

UUELCO L 2 2 2 0 3 6 16

CAIDA 1 0 0 0 0 2 0 3

OTROS 1 0 0 0 1 1 1 4

TOTAL 40 26 34 24 35 39 45 243
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AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

VICTIMAS FATALES POR ACCIDENTES DE TRANSITO SEGUN DIA Y CLASE DE VICTIMA

DEL 1 DE ENERO At 31 DE DICIEMBRE 2021

Proporci6n de Victimas Fatales por Tipo
del0l de Enero al 31 de Diciembre 2021

^ * Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Trdnsito

PEATON

40%

DIA DE LA SEMANA
CLASE DE VICTIMA

TOTAL
PEATON CONDUCTOR PASAJERO

TUNES 19 14 6 39

N/IARTES 10 72 5 27

N4IERCOLES 13 L4 5 32

IUEVES 7 t3 4 24

VIERNES 16 t2 7 35

SABADO 17 12 10 39

DOMINGO 15 22 1_0 47

rOTAL 97 99 47 243



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

CONDICION DE VEHICULOS INVOTUCRADOS EN ACCIDENTES CON VICTIMAS FATALES

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2021

Proporci6n de Vehiculos involucrados en Accidentes de Trdnsito con Victimas
Fatales del 01 de Enero al 31 de Diciembre 2021

SIN DATOS

7%

SELEcItvO-/
i%A

cotEcTtvo
40/"

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Tr5nsito

* Se dan casos donde hay m6s de un vehiculo involcurado en un accidente con v(ctima fatal

CONDICON DEt VEHICULO

DIA DE LA SEMANA PARTICULAR COMERCIAL SELECTIVO SIN DATOS TOTAL

LUNES 35 9 0 4 4 52

MARTES 22 7 3 3 1 36

MIERCOLES 36 4 2 1 5 4B

JUEVES 26 1 I 0 1 29

VIERNES 31 2 3 1 2 39

SABADO 41 2 3 2 2 50

DOMINGO 41 5 4 0 7 57

rOTAL 232 30 L6 11 22 311

COLECTIVO



n AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

TIPOS DE VEHICULOS !NVOTUCRADOS EN ACCIDENTES DE TRANSITO CON VICTIMAS FATATES

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2021

SEDAN L04

CAMIONETA 56

PICK-UP 36

MOTOCICLETA 28

BUS 2L

BICICLETA 19

CAMION lL
ARTICULADO 9

METRO BUS 3

TRACTOR 1

SIN DATOS 23

TOTAL I

Proporci6n de Tipos de Vehiculos lnvolucrados en Accidentes de

T16nsito con victimas Fatales durante 2021

ARTICUTADO

2.9%

CAMION
3.5% BICICTETA

6.L%

BUS.

6.4%

PICK-UP

Lt.6%

METROBUS TRACTOR

l.O%_ -u.57o _SlN DATOS

7.4%

l\/ i)l,l I (r:. TOTAL

311
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AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

VTCTIMAS FATALES POR ACCIDENTES DE TRANSITO SEGUN EDAD Y TIPO DE ACCIDENTE

DEt 01 DE ENERO At 31 DE DICIEMBRE 2021

TIPO DE ACCIDENTE

TOTALzo
6
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lr|
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o
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(')

DEOAlO 2 3 1. 0 0 0 6

DE11A15 0 0 0 0 0 0 0

DE15A18 2 L 1 1 0 0 5

DE19A25 10 4 13 5 1 L 34

DE26A30 8 4 4 2 0 0 18

DE31A35 4 6 3 1, 0 t 15

DE36A40 8 7 5 2 1 0 23

DE41 A 45 3 4 3 2 0 0 L2

DE45A50 0 2 1, 0 0 0 3

DE51A55 5 7 t 2 0 0 15

DE56A60 4 4 0 0 0 0 8

DE61O+ 5 17 6 0 0 0 28

SIN DATOS 24 32 t6 t 1. 2 76

TOTAL 75 9L 54 L6 3 4 243

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Trdnsito

il



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

VICTIMAS FATATES POR ACCIDENTES DE TRANSITO SEGON EDAD Y PROVINCIA

DEL 01 DE ENERO At 31 DE DICIEMBRE 2021

EDAD
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TOTAL

PANAMA 3 0 2 9 6 4 5 2 1. 4 3 8 23 70

coctE 0 0 0 6 7 2 2 2 0 1" 0 0 7 21

COLON 0 0 0 t 1 1 2 0 0 0 4 3 2 t4
CHIRIQUI 0 0 2 2 5 1, 6 4 0 3 1 2 17 43

VERAGUAS 0 0 0 4 t 1, 2 1 0 1. 2 3 4 19

HERRERA 0 0 0 1" 2 1, 0 0 0 1, 0 2 4 11

LOS SANTOS 0 0 0 2 0 2 0 t 0 L 0 1 3 10

DARIEN 0 0 1, 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 5

BOCAS DEL TORO 2 0 0 3 0 0 1, 0 0 1. 1, o 3 11

PANAMA OESTE 0 0 0 7 2 2 5 2 1. 3 0 5 L2 39

TOTAL 5 0 5 35 18 t4 23 t2 3 15 11 24 78 243

Victimas fatales por edad durante 2021

SIN DATOS

DE61 O+

DE56A60

DE51A55

DE46A50

DE41A45

DE36A40

DE31A35

DE26A30

DE19A25

DE16A18

DE11A15

DEOAlO

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del T16nsito

PROVINCIA



AUTORIDAD DEt TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

VICTIMAS FATALES POR ACCIDENTES DE TRANSITO SEGIiN EDAD

CoMPARATIVO 2020 -2021

A

0 a 10 afios 6 5

11 a 15 afios 3 0

16 a 18 affos t 5

19 a 25 aftos 30 35

25 a 30 afios 1,6 18

31 a 35 afios 14 t4
35 a 40 afios 8 23

41 a 45 afios 8 12

45 a 50 afros 1.2 3

51 a 55 afios 7 15

55 a 60 afios 10 11,

51afios o m5s 25 24

Sin Datos 24 78

n

EDAD 2020 2021

TOTAL 16s 243



AUTORIDAD DEL TRANSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE

VICTIMAS FATATES POR ACCIDENTES DE TRANSITO SEC6N SEXO Y TIPO DE ACCTDENTE

DEL 01 DE ENERO At 31 DE DICIEMBRE 2021

Proporci6n de Victimas Fatales por Sexo

del01 de Enero al 31 de Diciembre 2021

sExo 2020 2021 DIF z
o
th

=o(J

o
IJ
a.
o
0c

d

UI
f
d
o
I
[J

oI
UJ
:)

o
tl

.h
o
&,

o o
MASCULINO 137 207 70 62 78 47 13 3 4 207

FEMENINO 28 36 B 13 13 7 3 0 0 36

TOTAL 155 243 78 75 91 54 15 3 4 243

* Datos preliminares obtenidos de la Direcci6n Nacional de Operaciones del Trdnsito

l:


